

**N:o 25.**

*Af Herr Falk: Om förhöjning af det till understöd åt högre skolor för kvinnlig ungdom af Kongl. Maj:t öskade anslag från 40,000 till 60,000 kronor.*

Medan de ursprungliga villkoren för åtnjutande af bidrag från det af Riksdagen till högre flickskolors understödjande beviljade anslag ännu gälde, inkommo ej ansökningar om sådant understöd till synnerligen stort antal eller belopp. Enligt hvad som inhemtas af Kongl. Maj:ts berättelse om hvad i riket och dess styrelse sig tilldragit sedan sista riksdagen (sid. 34), hade under sistlidet år endast elfva sådana skolor för hela året samt fyra för årets hösttermin åtnjutit bidrag af detta anslag. Den lyckligt funna ändring af dessa villkor, som, af Regeringen föreslagen, å sista riksdagen blef godkänd, har deremot, enligt hvad af Ecklesiastikministerns anförande till statsrådsprotokollet (bil. N:o 7, sid. 118) framgår, haft till följd ett så stort tillopp af sökande, att flera af dem icke kunnat tilldelas något statsbidrag och att nästan alla fått mindre belopp än det begärda.

Enligt de upplysningar, jag förskaffat mig, hafva icke mindre än tretiofyra skolor sökt understöd af det för 1877 tillgängliga anslaget å 40,000 kronor. Anslaget otillräcklighet ådagaläggas ej blott deraf, att endast åt 28 af de 34 sökande, understöd kunnat beviljas, utan ock deraf, att de alla, med ett enda undantag, fått betydligt mindre understöd, än det begärda. Beloppet af samtliga ansökningarnes summor uppgick nemligen till öfver 90,000 kronor, hvaremot det disponibla anslaget utgör endast 40,000.

Emellertid har Kongl. Maj:t ej ansett sig böra, innan ytterligare erfarenhet vunnits, föreslå någon förhöjning i anslaget, utan för nästa

statsreglering begärt samma belopp, 40,000 kronor, som utgår under innevarande år.

Då ofvan anförda siffror utvisa, att det nuvarande anslaget långt ifrån motsvarar det behof, som redan gifvit sig till känna, då följaktligen, derest anslaget icke förhöjes, en ej obetydlig del af de lärjungar ur de obemedlade klasserna, som önska anlita ifrågavarande skolor, måste afvisas, samt då anslagets natur af extra medgifver ofördröjlig minskning, när förändrade förhållanden så skulle föranleda, tvekar jag ej att vördsamast hemställa,

att Riksdagen behagade höja det af Kongl. Maj:t till understöd åt högre skolor för qvinlig ungdom åskade anslag till 60,000 kronor.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1877.

*W. Falk.*

---

### **N:o 26.**

*Af Herr von Koch: Om ändring af § 58 i Kongl. Förordningen om kommunalstyrelse på landet.*

Sedan Kongl. Maj:t, genom nådig proposition N:o 3 af den 8 innevarande månad, föreslagit att »en och samma grund för bevillnings utgörande af all fastighet» bör stadgas »vid åtagande af allmän bevilning för år 1878»; så och med afseende å dels hvad det uti det den 20 Ok-